


建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东通驿高速公路服务区有限公司云浮城西加油

站建设项目

建设单位（盖章）：广东通驿高速公路服务区有限公司云浮城

西加油站

编制日期：二〇二五年二月

中华人民共和国生态环境部制























目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.......................................................................................................19
[...]
注：根据《排污许可证申请与核发技术规范 储油库、加油站》（HJ1118-2020）、《排

污单位自行监测技术指南 储油库、加油站》（HJ1249-2022）无安装在线监测要求。

监测采样和分析方法：《大气污染物无组织排放监测技术导则》、《空气和

废气 监测分析方法》中规定的技术规范和方法执行的。

6、大气环境影响评价分析

项目所在区域的环境质量现状均为达标排放。储油罐装料、储油罐“小呼

吸”、加油作业、作业时跑、冒、滴、漏过程产生的非甲烷总烃排放速率为

0.160kg/h，储油罐装料和加油作业过程采用油气回收装置回收，且加油站通风

性良好，非甲烷总烃无组织排放可达到《加油站大气污染物排放标准》

（GB20952-2020）企业边界油气浓度无组织排放限值，厂区内非甲烷总烃可

达到广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB442367-2022）表

3厂区内VOCs无组织排放限值（同时满足监控点处1h平均浓度值和监控点处任

意一次浓度值），废水处理设施产生的恶臭气体量较少，经加强项目内部绿

化，加强通风，氨、硫化氢、臭气浓度排放可达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表1 新扩改建项目二级标准。

本项目采用地埋式储油罐，由于该罐密闭性较好，顶部有不小于0.5m的覆

土，周围回填的细沙厚度也不小于0.3m，因此储油罐罐内气温比较稳定，受大

气环境影响较小，延缓油品变质，油罐小呼吸蒸发损耗较小。另外，本加油站

采用自封式加油枪及密闭卸油等方式，可以一定程度上减少非甲烷总烃的排

放。

项目按照《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020）和《汽车加



53

油加气加氢站技术标准》（GB50156-2021）的要求，在卸油和加油时，采用

密闭收集为基础的油气回收方法进行了控制。该系统的作用是将加油站在卸油

和加油过程中产生的油气，通过密闭收集、储存和送入油罐汽车的罐内和储油

罐内回收变成汽油。经过以上措施，可以一定程度上减少油气排放，能达到

《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020）中的排放限值的要求。

机动车尾气产生量极少，因进入该区的车流量小、行驶距离很短、速度

慢，故排放量小，对周围环境产生的污染极小。只需加强管理，控制行车路

线，尽量减少机动车辆启动次数及怠速行驶，以减少机动车尾气排放，保护该

区内的环境空气质量。

本加油站站址开阔，空气流动良好，排放的烃类有害物质量小，对周围环

境空气质量影响较小。

二、废水

1、废水产排情况

（1）员工生活污水

根据水平衡核算结果，本项目生活污水产生总量为108t/a，0.296t/d，经自

建废水处理站处理后用于周边林地灌溉，采用该地区生活污水常规污染物浓度

数据作为其产生源强。生活污水废水污染物产生源强如下。

表4-9 生活污水主要污染物产生源强一览表

项目 水量 pH CODcr BOD5 SS

产生浓度（mg/L） / 7-8 250 120 220

产生量（t/a） 108 / 0.0270 0.0130 0.0238

（2）地面清洗废水

根据水平衡核算，本项目地面清洗废水产生量为 0.407t/d，148.51t/a。地

面冲洗废水污染物产生情况参考《油库含油废水处理技术》（林霞 云南环境科

学 2006， 25（增刊）），主要污染物为： COD （ 150mg/L）、 BOD5

（70mg/L）、SS（200mg/L）、石油类（25mg/L）等。地面清洗废水主要污染

物产生源强如下：



54

表4-10 地面清洗废水主要污染物产生源强一览表

项目 水量 COD BOD5 SS 石油类

产生浓度（mg/L） / 150 70 200 25

产生量（t/a） 165.01 0.0248 0.0116 0.0330 0.0041

经自建废水处理站处理后可达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

中旱地作物用水标准，则处理后废水排放量如下。

表4-11 项目水污染物排放情况一览表

废水类型 污染物名称 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

生活污水

+地面清洗废水
273.01t/a

CODCr 50 0.0137
BOD5 12 0.0033
SS 22 0.0060

石油类 5 0.0014

本项目废水经处理达标后采用罐车运至周边林地灌溉，不外排。

2、废水处理设施和排放情况

表4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口

类型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

是否

为可

行技

术

1

生活

污

水、

地面

冲洗

废水

COD、
BOD5、

SS、石

油类

林

地

灌

溉

不排

放
TW001

一体

化废

水处

理设

施

缺氧+
生物

接触

氧化

是 -- -- --

表4-13 项目废水污染物执行标准

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 --

COD

《农田灌溉水质标准》

(GB5084-2021)旱地作物标准

200

BOD5 100

SS 100

石油类 10



55

表 4-14 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 全厂年排放量(t/a)

全厂排放口合计

COD 0

BOD5 0

SS 0

石油类 0

3、污水治理设施可行性分析

本项目所在区域尚未完善配套市政污水管网设施，且本项目生活污水及地

面清洗废水产生量较少，因此本次采用一体化污水处理设施进行处理，其中地

面清洗废水经隔油沉渣池预处理后再表收集汇入一体化污水处理设施进行深度

处理。

（1）隔油沉渣池

隔油沉渣池：利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油

沉渣池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油沉渣

池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的

刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油沉渣池中沉淀下来的重油及其他杂

质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则

溢流入排水渠排出池外。可以达到油水分离的目的。项目地面清洗废水中含有

汽油、柴油等物质，经隔油沉渣池处理后，废水中汽油、柴油等杂质可以得到

分离。

隔油沉渣池清理方案：隔油沉渣池是石化废水处理工艺中常见的一种处理

装置。依据沸水中悬浮物与水的相对密度不同这一特点除去悬浮物。国内应用

较多的隔油沉渣池是平流隔油池和斜板隔油池。隔油沉渣池装置布置图详见附

图 23。隔油沉渣池前端还配置隔渣区，首先对雨水冲刷的产生的砂石进行第

一步沉淀，隔油沉渣池每 20 天清洗一次，如隔油沉渣池需要清洗，废水暂存

于隔渣区。本项目排水系统有隔油沉渣池、截油沟阀门，事故状态下的雨水、

地面清洗水等进入隔油沉渣池处理后方可排入市政管道。



56

图 4-5 隔油沉渣池处理工艺流程

（2）一体化废水处理设施

①处理规模可行性分析

本项目生活污水日产生量为 0.296t/d，其中地面清洗废水量为 2.85t/次，

则一次最大废水产生量为 3.15t/d，本次处理设备处理规模为 5.0t/d，满足处理

需求。

②处理工艺可行性分析

Ⅰ.处理工艺介绍

本项目污废水采用 A/O 生物接触氧化工艺为主体的一体化污水处理设

备，废水处理工艺流程下图。

图 4-6 项目污水处理工艺流程

由于污水中氨氮及有机物含量较高，因此污水处理采用缺氧好氧 A/O 生

物接触氧化工艺。项目污废水进入调节池，设置调节池的目的主要是调节污水

的水量和水质。随后进入缺氧池进行生化处理。在缺氧池内，由于污水中有机

物浓度较高，微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物，它们将污水中

有机氮转化为氨氮，同时利用有机碳源作为电子供体，将 NO2-N、NO3-N 转



57

化为 N2，而且还利用部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物质。缺氧池不仅具

有一定的有机物去除功能，减轻后续好氧的有机负荷，以利于硝化作用进行，

而且依靠污水中的高浓度有机物，完成反硝化作用，最终消除氮的富营养化污

染。好氧池中细菌将有机物分解为无机碳源或空气中的二氧化碳，将污水中的

氨氮转化为 NO2-N、NO3-N。

Ⅱ、达标可行性分析

根据第二次全国污染源普查《集中式污染治理设施产排污系数手册》（试

用版）（生态环境部华南环境科学研究所，2019 年 4 月），其“表 2.1 农

村集中式污水处理设施污染物削减系数表”中“中南（五区） 厌氧+好氧”类

污水处理工艺对 CODCr、BOD5、石油类的去除效率分别为 80%、90%。根据

《三废处理工程技术手册——废水卷》等相关技术资料，沉淀工序对 SS的去

除率为 90%以上。

地面清洗废水主要为含油废水，经隔油隔渣池处理后石油类去除率可达到

60%以上，同时参考《A/O 工艺处理石化废水的运行参数》（扬子石化有限责

任公司水厂，陈健）文献数据，A/O工艺对石油类去除效率可达到 50%，则经

隔油隔渣池+一体化废水处理工艺处理后，石油类去除效率可达到 80%。

本项目一体化废水处理设施的处理效率见下表（地面清洗废水为间歇性排

水且浓度较低，因此本次 COD、BOD5、SS 进水浓度取生活污水进水浓

度）。

表 4-15 一体化废水处理设施处理效率

序号 类别 COD BOD5 SS 石油类

1 进水浓度（mg/L） 250 120 220 25

2 去除效率（%） 80 90 90 80

3 出水浓度（mg/L） 50 12 22 5

4 回用标准（mg/L） 200 100 100 10

综上，本项目废水经一体化处理设施处理后可以达标回用。

Ⅲ、灌溉可行性分析

本项目污废水经上述处理措施处理后，能够达到《农田灌溉水质标准》



58

(GB5084-2021)中表 1 中旱作标准，作为附近林地灌溉用水，不外排，不会对

附近地表水体环境产生不良影响。根据生活污水消纳协议，本项目废水处理站

处理达标后的出水定期采用贯彻运输至朱镜洪茶籽种植场用于园地灌溉，朱镜

洪茶籽种植场位于云城区洞殿村委旱田冲，面积约 200亩，主要种植凤梨、茶

籽等。项目一体化池容量为 5m3，可满足约 7天的生活污水临时储存，因此约

每周拉运一次处理后的尾水至种植场。根据广东省地方标准《用水定额第 1部

分：农业》(DB44/T 1461.1-2021)的相关规定，凤梨、茶籽种植参照云浮地区

茶花种植管道输水灌溉先进值 433m3/亩·年，本项目产生的废水可灌溉园地

约 0.592 亩。朱镜洪茶籽种植场面积达 200亩，因此，项目所产生的生活污水

可全部用于朱镜洪茶籽种植场灌溉，不外排。

4、监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项目排污许

可类别为简化管理。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-

2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 储油库、加油站》（HJ 1118-2020）

的规定，本项目废水监测计划见下表：

表 4-16 本项目废水监测要求及排放标准

监测要求 排放标准

监测点位 监测因子 监测频次 浓度限值（mg/L） 备注

回用水池

pH

1次/年

5.5~8.5（无量纲）
生活污水及地面清洗废水经

自建废水处理站处理达到

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中旱地作

物用水标准后用于周边林地

灌溉

CODCr 200

BOD5 100

SS 100

石油类 10

LAS 8

5、水环境影响评价结论

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，污水设施具有

环境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

三、噪声

1、噪声源强



59

本项目噪声主要来源于潜油泵、加油机等设备运行及车辆进站加油时产生

的噪声，噪声级一般在 60~80dB(A)，项目各生产设备噪声产生情况见下表：

表 4-17 项目噪声源强情况表

序号 声源名称 型号
声功率级
dB(A) 声源控制措施 运行时段

1 潜油泵 1# 70~80 减振、地表隔音 频发

2 潜油泵 2# 70~80 减振、地表隔音 频发

3 潜油泵 3# 70~80 减振、地表隔音 频发

4 加油机 1# 60~70 减振、绿化隔声 频发

5 加油机 2# 60~70 减振、绿化隔声 频发

6 加油机 3# 60~70 减振、绿化隔声 频发

7 加油机 4# 60~70 减振、绿化隔声 频发

8 加油站进出车辆 -- 65~75 禁止鸣笛标志、减速带 频发

2、厂界达标情况分析

（1）预测模式

本次评价预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）

中推荐的预测模式，应用过程中将根据具体情况作必要简化。

①室外声源衰减模式

当已知某点的 A声级时，预测点位置的声压级可按下列公式近似计算：

A 可选择对 A 声级影响最大的倍频带计算，一般可选中心频率为 500Hz

的倍频带作估算。

式中：

A——总衰减，dB；

Adiv—几何发散引起的衰减，dB；

Aatm—大气吸收引起的衰减，dB；

Agr—地面效应引起的衰减，dB；

Abar—声屏障引起的衰减，dB；



60

Amisc—其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

在预测时，为留有较大余地，以噪声对环境最不利的情况为前提，只考虑

几何发散引起的衰减和声屏障引起的衰减，其它因素的衰减，如地面效应、大

气吸收等均作为预测计算的安全系数而不计。

②噪声叠加公式

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式：

式中：

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi —i声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)；